
 
 

Benedetta Di Coste 

 

Decreto di aggiudicazione della gara indetta per l’affidamento in concessione del servizio bar e di 

ristorazione presso la sede del Dipartimento della Protezione Civile di Roma, Via Vitorchiano, n. 4. 

UFFICIO VI - AMMINISTRAZIONE E BILANCIO 

             IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE CONTRATTUALI E CONVENZIONI 

VISTA la legge del 23 agosto 1988, n. 400 recante “Disciplina dell’attività di Governo e 

ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri”;  

VISTO il decreto legislativo del 30 luglio 1999, n. 303 recante “Ordinamento della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge 16 marzo 2017, n. 30;  

VISTO  il decreto legislativo del 2 gennaio 2018, n. 1, recante “Codice della protezione Civile” e 

s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 novembre 2010 recante 

“Disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° ottobre 2012, recante 

“Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 

VISTO il Decreto del Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri 28 aprile 2021, 

recante organizzazione interna del Dipartimento della protezione civile, registrato alla 

Corte dei conti il 12 maggio 2021, al n. 1146; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 5 dicembre 2022, visto e annotato al 

n. 4554 in data 7 dicembre 2022 dall’Ufficio di bilancio e per il riscontro di regolarità 

amministrativo contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri e registrato alla Corte 

dei Conti il 9 dicembre 2022 al n. 3119, con il quale è stato conferito all’ Ing. Fabrizio 

CURCIO, ai sensi degli articoli 18 e 28 della legge 23 agosto 1988, n. 400, nonché 

dell’articolo 19 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, l'incarico di Capo del 

Dipartimento della Protezione Civile, a far data dal 5 dicembre 2022 e fino al verificarsi 

della fattispecie di cui all’articolo 18, comma 3, della legge 23 agosto 1988, n. 400, fatto 

salvo quanto previsto dall'art. 3 del D.P.R. 3 luglio 1997, n. 520; 

RILEVATO che con il sopra richiamato D.P.C.M.  del 5 dicembre 2022 all’Ing. Fabrizio CURCIO, 

Capo del Dipartimento della protezione civile, è stata attribuita la titolarità del centro di 

responsabilità amministrativa n. 13 “Protezione Civile” del bilancio di previsione della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTO  il decreto del Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 30 

novembre 2021 - visto e annotato il 14 dicembre 2021, al n. 4881/2021 dall’Ufficio del 

bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo - contabile della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri - registrato alla Corte dei conti il 29 dicembre 2021, al n. 3068, con 

il quale è stato conferito alla Dott.ssa Silvana TRANSIRICO l’incarico di Coordinatore del 

Rep. 1339 del 19.05.2023 



 
 

Benedetta Di Coste 

 

Servizio Politiche Contrattuali e Convenzioni nell’ambito dell’Ufficio VI - 

Amministrazione e bilancio del Dipartimento della protezione civile;  

VISTO il decreto n. 337 del 9 febbraio 2023 visto e annotato il 14 febbraio 2023, al n.656/2023 

dall’Ufficio di bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo contabile della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, con il quale alla Dott.ssa Silvana TRANSIRICO, 

Coordinatore del Servizio Politiche Contrattuali e Convenzioni, sono state delegate 

funzioni specifiche dell’Ufficio VI – Amministrazione e bilancio; 

VISTA la legge del 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013 n. 39 recante “Disposizioni in materia di 

inconferibilità ed incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso 

gli enti privati in controllo pubblico a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 

novembre 2012 n. 190”; 

VISTO il regio decreto del 18 novembre 1923, n. 2440 recante “Disposizioni sul patrimonio e sulla 

contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il regio decreto del 23 maggio 1924, n. 827 recante “Regolamento per l’amministrazione 

del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”; 

VISTA la legge del 3 aprile 1997, n. 94 recante “Modifiche alla legge 5 agosto 1978, n. 468, e 

successive modificazioni e integrazioni, recante norme di contabilità generale dello Stato in 

materia di bilancio”; 

VISTA la legge del 31 dicembre 2009, n.196 di contabilità e finanza pubblica; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii;   

VISTO il decreto n. 312 di rep. del 31 gennaio 2020 registrato alla Corte dei Conti in data 25 marzo 

2020 al n. 550, con il quale è stato approvato il contratto stipulato in data 20 dicembre 2019 

con la Società Gestione Servizi Integrati Srl, avente ad oggetto l’affidamento in concessione 

del servizio bar e di ristorazione presso la sede del Dipartimento della Protezione Civile di 

Roma, Via Vitorchiano, 4, per la durata di due anni, con opzione di rinnovo per ulteriori 

due anni, a decorrere dall’1 gennaio 2020; 

VISTA  la nota prot. n. ABI/55975 del 24 dicembre 2021, con la quale viene comunicato alla Società 

Gestione Servizi Integrati, l’intenzione dell’Amministrazione di avvalersi della facoltà di 

rinnovo così come previsto nel predetto contratto, ma limitatamente ad un periodo di dodici 

mesi a decorrere dall’1 gennaio 2022; 

VISTA  la nota prot. n. DPC/60149 del 23 dicembre 2022, con la quale l’Amministrazione si è 

avvalsa della facoltà di rinnovo così come previsto nel predetto contratto, ma limitatamente 

ad un periodo di sei mesi a decorrere dall’1 gennaio 2023; 



 
 

Benedetta Di Coste 

 

VISTO  il decreto n. 3347 di rep. del 15 dicembre 2022, con il quale è stata indetta una procedura di 

gara aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento in 

concessione del servizio bar e di ristorazione presso la sede del Dipartimento della 

Protezione Civile di Roma, Via Vitorchiano, n. 4, per un periodo di tre anni, rinnovabile per 

ulteriori due anni, con facoltà di proroga ai sensi dell’art. 175 comma 4, stimata in ulteriori 

sei mesi, per un periodo massimo di cinque anni e sei mesi, per un importo complessivo 

stimato per il primo periodo di durata della concessione (tre anni), pari ad € 1.274.588,55, al 

netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza 

dovuti a rischi da interferenze; 

CONSIDERATO che il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato fissato per il giorno 

17 febbraio 2023 alle ore 12,00; 

VISTA  la nota prot. n. DPC/11723 del 3 marzo 2023, con la quale il Responsabile Unico del 

Procedimento ha comunicato che, nell’ambito delle operazioni di verifica della 

documentazione amministrativa presentata dalle ditte partecipanti, ha ravvisato la presenza 

di un errore materiale in ordine al capitolato speciale d’oneri nel quale, in relazione 

all’applicazione dei criteri minimi ambientali (C.A.M.), è stato inserito il riferimento 

normativo del D.M. 25/7/2011, anziché del vigente DM 10/03/2020; 

CONSIDERATO che nella medesima nota il Responsabile Unico del Procedimento ha, pertanto, 

proposto di procedere all’annullamento in autotutela della procedura in parola, al fine di 

provvedere alla rettifica della documentazione propedeutica all’avvio di una nuova gara; 

VISTO il decreto n. 602 di rep. del 9 marzo 2023, con il quale è stata annullata in autotutela la 

procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per 

l’affidamento in concessione del servizio bar e di ristorazione presso la sede del 

Dipartimento della Protezione Civile di Roma, Via Vitorchiano, n. 4; 

VISTA  la nota prot. n. DPC/14728 del 21 marzo 2023, con la quale l’Ufficio V – Risorse Umane e 

Strumentali e Servizi Generali di Funzionamento – Servizio gestione attività generali e di 

funzionamento, nelle more della correzione degli atti di gara ha confermato la disponibilità 

a proporre l’ing. Flavio Giomini per l’incarico di RUP;  

VISTA  la nota prot. n. DPC/15740 del 28 marzo 2023, con la quale l’Ufficio V – Risorse Umane e 

Strumentali e Servizi Generali di Funzionamento – Servizio gestione attività generali e di 

funzionamento, facendo seguito alla predetta nota n. 14728 del 21 marzo ha trasmesso il 

capitolato tecnico e la documentazione occorrente per l’avvio della nuova procedura di 

gara;  

VISTO  il decreto n. 762 di rep. del 29 marzo 2023, con il quale è stata indetta una procedura di gara 

aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento in concessione 

del servizio bar e di ristorazione presso la sede del Dipartimento della Protezione Civile di 

Roma, Via Vitorchiano, n. 4, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ex articolo 95, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e  ss.mm.ii, per un periodo di tre 

anni, rinnovabile per ulteriori due anni, con facoltà di proroga ai sensi dell’art. 175 comma 

4, stimata in ulteriori sei mesi, per un periodo massimo complessivo di cinque anni e sei 



 
 

Benedetta Di Coste 

 

mesi, per un importo complessivo stimato per il primo periodo di durata della concessione 

(tre anni), di  € 1.274.588,55 

(unmilioneduecentosettantaquattromilacinquecentottantotto/55), al netto di IVA e/o di altre 

imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da 

interferenze; 

CONSIDERATO che il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato fissato per il giorno 

28 aprile 2023 alle ore 12,00; 

TENUTO CONTO che alle ore 12,00 del giorno 28 aprile 2023 sono pervenute due offerte; 

VISTO il decreto n. 1088 di rep. del 28 aprile 2023, con il quale è stata nominata la Commissione 

giudicatrice per le operazioni di verifica della documentazione, per la valutazione delle 

offerte e per la formulazione della proposta di aggiudicazione alla società che avrà 

presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, del 

D.L.gs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA la nota del 19 maggio 2023, con la quale il Presidente della Commissione giudicatrice ha 

trasmesso i verbali di gara, da cui è risultato che l’Impresa Gestione Servizi Integrati Srl ha 

ottenuto un punteggio complessivo (punteggio offerta tecnica 68 + punteggio offerta 

economica 20) pari ad 88, mentre la Società RI.CA Srl, ha ottenuto un punteggio 

complessivo (punteggio offerta tecnica 46 + punteggio offerta economica 7,06) pari ad 

53,06; 

CONSIDERATO che nella medesima nota il Presidente della Commissione giudicatrice ha proposto 

l’aggiudicazione dell’appalto in parola alla Gestione Servizi Integrati Srl; 

RITENUTO, a seguito della verifica degli atti della procedura di cui trattasi, di dover far proprie le 

valutazioni della Commissione giudicatrice, di approvare la proposta di aggiudicazione 

formulata dalla predetta Commissione; 

DECRETA 

Art. 1 

Per le motivazioni di cui alle premesse, sono approvate le risultanze delle operazioni relative alla 

gara per l’affidamento in concessione del servizio bar e di ristorazione presso la sede del 

Dipartimento della Protezione Civile di Roma, Via Vitorchiano, n.4, per un periodo di tre anni, 

rinnovabile per ulteriori due anni, con facoltà di proroga ai sensi dell’art. 175 comma 4, stimata in 

ulteriori sei mesi, per un periodo massimo complessivo di cinque anni e sei mesi, giuste risultanze 

dei verbali di gara della Commissione di aggiudicazione di cui al decreto. n. 1088 di rep. del 28 

aprile 2023. 

Art. 2 

La gara, di cui all’art.1, è aggiudicata all’Impresa Gestione Servizi Integrati Srl, che ha ottenuto un 

punteggio complessivo (punteggio offerta tecnica 68 + punteggio offerta economica 20) pari ad 

88,00. 

 



 
 

Benedetta Di Coste 

 

 

Art. 3 

L’aggiudicazione di cui al presente decreto diverrà efficace all’esito delle verifiche, con esito 

positivo, del possesso di tutti i requisiti morali, economico-finanziari e tecnici dichiarati in sede di 

partecipazione, nonché di quelli richiesti dalle vigenti disposizioni normative per la stipulazione dei 

contratti con le Pubbliche Amministrazioni. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Silvana Transirico 


		2023-05-19T16:12:16+0200
	Silvana Transirico




